20. *Usque laborantes.*] Autas semper flantes. Horatius metaphorice significat

Quod
Crispini versus turgidos fuisse & inanes.

21. *Beatus Fannius.*] *Fannium* vocant quinque codices; vetus interpret etiam *Quadrati* cognomen ei imponit. An idem qui Sat. x. commemoratur, ignoro. *Torr. Fannius.*] Fannius Poëta loquacissimus. *Ultero Delatis capsis.*] Cui non petenti Senatus detulit capsas, quibus libri ejus in Augusti bibliotheca reponerentur, una cum sua imagine ad memoriam ejus prodendam.

22. *Delatis capsis & imagine.*] Bibliothecam primus publice Athenis Pisistratus instituit, Romæ Asinius Pollio, qua de re Isidorus lib. vii. Gellius libro vi. cap. ult. Plinius lib. vii. c. xxx. Hic ergo honor huic Fannio contigit, non merito eximia eruditionis, sed vel eorum adulatione & obsequio, qui orbi & divitis hereditatem captabant; vel amicorum opera, qui quo recitantis tædio ac molestia liberarentur, hoc ei munus à Cæsare impetrarunt. sic enim præsci commentatores. Nec illepide sane; prior tamen ratio magis arridet. *Capsas* autem pro forulis arculisque accipio, quibus libri concinne reponerentur. *Torrent.*

23. *Recitare timentis.*] Hic non inepte quis ambigat, quare idcirco, quod vulgo non recitet scripta sua, à nemine legi Poëta dicat. An quia famam vulgus sequitur? *Fama* autem recitationibus, ob applaudentium frequentiam, præcipue acquiritur. *Torrent. Timentis ob.*

Quum

- Quod sunt, quos genus hoc minime juvat, utpote plureis
 25 *Culpari dignos. quemvis media erue turba:*
Aut ob avaritiam, aut misera ambitione laborat:
Hic nuptarum insanit amoribus, hic puerorum:
Hunc capit argenti splendor: stupet Albius ære:
Hic mutat merces surgente à Sole, ad eum, quo
 30 *Vespertina tepet regio. quin per mala præceps*
Fertur, ut pulvis collectus turbine: ne quid
Summa deperdat metuens, aut ampliet ut rem.
Omnes hi metuunt versus, odère Poëtas:

FOENUM

Quum nemo legat scripta mei timentis
 vulgo ea recitare. Primitivum in possessivo subintelligitur.

24. *Genus hoc.*] Hoc genus poematis, scilicet satyræ.

25. *Quemvis media.*] De medio populo quemvis in medium producto. *Erue turba.*] *Elige* habent libri *pæne omnes:* & mox *miser amb. laborat,* pro *miser.* Sed hoc leve est, illud omnino reslituendum. *Torrent.*

27. *Hic nuptarum.*] Alius est adulter qui matres familias tantum sectatur.

28. *Hunc capit.*] Alium vasa argentea delectant. *Stupet Albius ære.*] Sic Virgilius:

Hic stupet attonitus vestris. —
Ære autem pro vasis signis que æreis dicitur. ut in Epist.

Inunc, argentum, marmor vetus, æraque, & artes

Suffice. —
 Quanta vero veterum adamati æris, maxime Corinthii, insania, vel sola illa in Vertem, quæ de signis inscribitur, actio docere possit. *Torrentius.* *Stupet ære.*] *Stupet* statuis ex ære Corinthio factis.

29. *Mutat merces.*] Virg. *Elc. IIII.*

— *Nec Pontica pinus*

Mutabit merces. —

Et in Georgicis:

— *Quamvis Milesia magno*

Pellera mutantur.

quo loco quidem Servius hanc loquendi rationem ab antiquo more, quo mercimonium omne in permutatione consistebat, repetit. verum hoc ita interpretabimur, ut, quamquam percussio jam nummo, & inventa publica illa forma, quæ mercis pretium dicitur, aliud jam proprie erat emptio, aliud permutatio; distincti nempe contractus; verbi tamen proprietates manserit. Nam *permutationis* nomen vi sua generale est, pro quacumque conventionione, qua utrimque aliquid præstandum venit: itaque in ipsa etiam emtione merx mutari ære, mutari pecunia, mutari pretio, mutari denario rectè dicitur. Exempla passim obvia. *Mutare* igitur *merces*, est quomodo-cumque comparare. Atque ita Græci quoque verbo ἀλλάττειν & ἀλλάττειν usi sunt. *Torrentius.* *Ad eum quo.*] *Ad eum solem*, id est, occidentem.

30. *Per mala.*] Per pericula & vitæ discrimina.

31. *Turbine.*] Ventò.

32. *Summa deperdat.*] Ne aliquid diminuat de summa, id est, de bonis congestis.

33. *Omnes hi metuunt.*] Clausula rationis. Idcirco omnes oderunt Poëtas & versus mordaciores, quia male sibi consciis, notari & ludicro esse formidant. *Cruq.* *Omnes hi.*] Omnes improbi & vitiosi homines. *Versus.*] Versus Satyricos.

FOENUM *habet in cornu, longe fuge. dummodo risum*
 35 *Excitiat sibi, non hic cuiquam parceret amico:*
Et quodcunque semel chartis illeverit, omneis
Gestiet à furno redeuntes scire, lacuque,
Et pueros, & anus. agedum pauca accipe contra.

Primum

34. *Fenum habet in cornu.*] Alii *fœnum* per æ scribunt, alii per æ: nos autem monuimus *secus, fenus, fenum, femina*, rectius sine dipithongo scribi. Erat autem actio apud Romanos ex lege XII. tab. descendens, SI QUADRVES PAUPERIEM ECISSE DICATUR, utputa si equus calcitrosus percussisset, aut bos cornu petere solitus cornu petiisset, aut mula propter nimiam ferociam aliquem lassisset, dominus aut noxæ dare illud animal, aut damnum datum (quod *pauperiem* vocabant, quia *injuria* dici proprie non poterat) restituere cogebatur. Quod incommodum quo vitarent domini, signo aliquo occurrentes admonebant, quo cavere sibi à tali quadrupede possent, & peculiariter illigato cornibus feno, bovem cornu petere indicabant. *Torr. Fœnum habet in cornu.*] Est sermo vulgi in Poëtas, qui acres sunt in homines vitiosos. Metaphora ducta à bove cornu petente, cujus cornibus fœnum alligabant Romani, ut sibi ab illo caverent homines in via forte occurrentes.

35. *Risum excitiat sibi.*] Tale ali-
 quid de se Persus:

*Quid faciam, si sum petulanti splene ca-
 chinno?* Torrent.

Excitiat sibi.] Dummodo moveat risum profusum sibi, id est, ad suam voluptatem. *Dummodo risum Excitiat sibi, non hic cuiquam parceret amico.* Legendum, *Excitiat tibi.* Non enim talem inuit, qui honestam sibi requiem, hoc est, *Onus æquum* ac modestos risus quarit; qualem alicubi describit L. Philippum: verum talem; qui dum aliis modo dicax videatur, risumque exprimat, nulli amico parceret. hoc est quod alicubi di-

cit Seneca, *amicum perdere, quam di-
 sum mallet.* Atque hoc est, quod paulo post dicit, *solutos Qui capti risus hominum samamque dicunt.* Rurgeti.

36. *Chartis illeverit.*] Quodcumque semel scripserit.

37. *Gestiet à furno redeuntes.*] Cupiet, ut omnes à pistrino redeuntes sciant. *A furno redeuntes.*] Acro intelligit, seruos à pistrino: à lacu, seruos à lixa, id est lympha: unde veteres aquam dixisse lixam, Nonius annotat. Unde etiam lixa nominati in exercitu, quiaquam adveherent. *Georg. Fabrit. Lacuque.*] Lacus erant Romæ publici, quibus aqua continebatur ad usum populi; & quidem tota Urbe frequentissimi, quemadmodum ex P. Victore constat, cum, quot singulis in regionibus lacus fuerint, non secus ac vicos & fana enumerat. Quos inter notissimi, propriis distincti nominibus, *Curtius & Servilius.* Turneb. lib. 29. cap. 29. *Torrent. Lacuque.*] Unde aquam hauriunt.

38. *Agedum.*] Responder Horatius ad ea quæ in Satyram scriptores dicta fuerant. *Accipe contra.*] Defensurus se adversus eos, qui Poëtas vel ob solum nomen exosi fugiant, ac præcipue Satyricos, quorum scriptis passim apud omnes divulgatis infamantur; ordine responderet, neque Poëtarum numero se habendum, neque, quæ pedestri quodammodo oratione scribit, contumeliæ loco ducenda, cum ad morum correctionem spectent, neque ipse eo nomine sese jactet, nihil minus quam natura maledicus, nec cuiquam probo formidandus. Ac tandem ita à patre se institutum narrans, Sermonem absolvit. *Torrent.*

39. *Deda*

- Primum ego me illorum, dederim quibus esse Poëtas,
 40 Excerptam numero. neque enim concludere versum
 Dixeris esse satis: neque, si quis scribat, uti nos,
 Sermoni propiora, putes hunc esse Poëtam.
 Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os
 Magna sonaturum; des nominis hujus honorem.
 45 Idcirco quidam, comœdia, nec ne poëma
 Effet, quæsiwere: quod acer spiritus, ac vis,
 Nec verbis, nec rebus inest: nisi quod pede certo
 Differt sermoni, sermo merus. at pater ardens
 Sævit, quod meretrice nepos insanus amica
 50 Filius, uxorem grandi cum dote recuset:
 Ebrius, & magnum quod dedecus, ambulet ante
 Noctem cum facibus. numquid Pomponius istis
 Audiret leviora, pater si viveret? ergo
 Non satis est puris versum perscribere verbis:
 55 Quem si dissolvas, quivis stomachetur eodem,
 Quo personatus pacto pater. his, ego quæ nunc,